
Učitel matematiky

Pedagogická nakladatelství připravují

Učitel matematiky, Vol. (1992), No. 3, 44–46

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152107

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1992

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents strictly
for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152107
http://dml.cz


A. Učebnice a.~omocné knihy pro žáky ~ učitele, které vyděl. , pop~ ~ vydá

~~~~~_E~~~~~~_~~~~~~~~~ v Praze v roce 1991 pro v;.:uku

rruatemattkY a fyziky ne'středních škol ách '

Smí.da, J.: Ma.tematika pro ::gymnáz:la ., Komplexní čísla /ll vydání/

Bušek, i. a , kol.: Sbírka Úloh z maťematdky pro IV. 'rlčnik gymnázd ":
, ' /l.'vydání/ 1 ,

Rieča.n, B. - BerO I P.: Funkce pr o II.' ročník třid gymnázií se z arnG':~'9ním
na .mat emat iku /1. vy dání/

Mikulčák, J. a kol.: Matematické, fyzikální a chemické tabul ky pro OU SOU
/1. vydání/

Drábek , ' K. a kol.: Deskriptivní ge omet r ie pro III . a IV. ročník tři~

gymnázií se zaměřením n a mat ematd.ku / 1. vydá.n/

Polák , J~: Přehled středoškolské ~te~~tiky /5. přeprac . vydáni!

odvárke , O. a kol.: Met ody řešení ruatemat i cký ch úloh /1. vydání/

Srnida, J il a kol.: Sbírka úloh z mat.ernat.i.ky pro II. ročník gymnázií
/2. vydání/ ..

.....
Odvárk ~ , O. : Matematika pro I . ročník gymnázi í - Funkce I i2 .· V.:- :L ..~/

Jirásek, F . a kol . : Sbírka úloh z matematiky pro soS a SO SOU, ~ č~st

/2. vydáni/ ",,
. .

Odvárko , O. a ' kol ~ : Matematika pro S~ a SO SOU, 2. část /4. vyc.~ ~ i./

Odvár-kš , o. a kol.: Matematika pr l"l 300 a SO sou, 3. část /4~ vyG:' .::~í/

Bart ák, .J . : Matematika III pro ua.SOU / dot i sk 3. vydáP~/

Lepil , O. : Fyzika ~ro II. ročník gymnázií - KrJitáiú a vlnění !?- Q'lY{-!::':lí/

Hýbl ová , R-.: Doplněk k učivu f l'ziky pr o dřevozpracující obory SC.f / l:.V'Jdóní/

Bart uška, K. : Kapi tol Y:; ze . speciální teorie r elativity /I.vydání ,,:'

Svoboda, E. a kol . : Př~hled ~tředoškolské ,fyziky /l.vydání/

Frei , V. a knl . : Doplněk k učivu fyziky pro IV. ročník těíd gy~lúzií
se z~řením na matematiku / 2. vydárú/

Bq;r-tá..k , F . a kol .: Sbírka úloh z fyziky pr o soš a SO SOU / 2. vJ" ·_·~i::J.i/

Janoví.č s J » a kol •.: ·Fyzika pro ' netechnické obory soš / 4. vydání/

Svoboda, E. a kol . : Fyzika pro. tec hr.ické ob-ry SOŠ / 4 . vydáiú/ .

Řešátko , M. a kol . : ~yzika A pro SOU, 1 . a 2. díl / 4. vydání /

Bednařík , M. a kol. : Fyzika I 'pro SO SOU / 3. vydáni/ '

Koubek , V. a . kol .: Sbírka úloh z fyzi10j ~r ') gynmá zi a , 2. díl /2 . v / dtmí/

T~~ová, E . 'a kol . : Sbírka úloh z f y-ziky pr o gymnázia, 1 . díl /~ 1. vydání /

Šolo , {. a kol . : Fyzika hvězd a ve~mírů /3 . vy~iní/

44



B. N a k 1 a. dat e 1 s t v i FOR TUN A Jungma.nova. 7 '110 00 Praha 1__~__~ ~_~~ ~ ~ ~ ~~_ _ ~_~~__~1 _~_~~~ _

'..~ada.talstvi d~brých; kvalitmch a levných 'uč ební,o pr'o ~al~}" i roc.ič~v
ekou veřejn~at, Vám nabizí některé učebnic , uč~b~í ~exty pro r(~1 ' ~tu

denty a učitele, zpracované našimi předními odbcrníky ~ s~u1a.QU s novými
učební~ osn~vami a vy~vané se souhlasem ministf ~stva školství:

~U1~~;,ov~ " .~~e~l : Sbírka úloh pro bis t r é hlavy v . o '

/Nen~ečná . 8bir~ . ~oh z matemat~ pro a, s tupen . zákl.adnf ě~oly/ .

Sbí.rka je řazena podle základních okruhů učiva 2. stupnč základní . ~ lcoly

,- bez závislos,i na jedn tlivých ro čnících. Obsahuje úl~hy z.aritmeť~J,

. ~eometrie . i algebry, a. to předevšim ne typické zaJímavé" a. T.áročněj~i úlohy.
Uvniř jednotlivých okruhů je pořadí úloh dáno .atup~ěm jeji~h obtížnosti .
- od'n~jjddnoduššich ke složitějším.Zahrnuty jsou i úlohy oZ rozšiřujících

t ématických celků, které j~ou zařazeny v učebních osnov.Lh ma\e~tilcy zš
5 RVM a PP. přitom však sbírka uvádí pouze takové úkoly, ~teré mohou řešit

i žáci ostatních tHd, tj,. úlohy, které může žák řešit :ívLhou, bez dalších
potřebných znalosti. .
500 p~ikladů z óbl~ti děiitelnosti, planimetrických a ,s t er eomet r i ckých
úloh, slovních úlóh vedoucích k užití trojčlenky, r~vni6, nerovnic, základ
ních kombinatorie'kýoh úloh a. zábavné matematiky je zaměřeno př-edevš'í r; na '
rozvijeni logického a deduktivního myšlení žáků a k vytváření r~i~dlního

pří stupu k řeše~ problému. Kontrolu správnosti umožňuje uvedeni výsredků

/u těžších úloh i návodů k řešení/.

Sbírka poslouží k rozvoji zájmu žáků o matematiku i j~o zásobník příkladů

a úloh .pro učitele 2. stupně ZŠ včetně tříd s-rozšířený'm vyučování~ fuatematiky.
Počet stran 64 Cena 19, - Kčs

Kuf ina , Houska a kol.: Matematika prl"\ 9. ročník Z~
. .
Tato učebnice, zpraéovaná dle nových učebních osnov) shrnuj e vse podstatné
z učiva matema.:bik:y 2. stupně zš a je určena jak pro přípra.vu na studijní
obory středních škol, tak pro žáky 9. ročníku, kteří'chtčji absolvov~t
některý z učebních oborů. . .

Houska a. kol ~ :
I . díl: Algebra a aritmetika

Obsah učebnice !lchází a do značné ~ry opakuje UC1Vf \ př(icház ejícich roč

níků zš, to umožnuje stručný výklad/ 'Č "tato spíš e oži.venf ~tarší l átky na
j adnoduchých příkla.dech; doplněný menším počtem vzor-ových úl oh s ' ř .iš errí m• .
Předchozí učivo je obsahově rozšířeno zejména o po j 3m řtdu ~í sla a ur~o
viní jeho odhadu /pro numerické výpočty ' na kalkulát , ~ru a. ve fyzice/; '0 pe
dagogický přechod d~ numerického výpočtu k výraz~ G odm ocu.inami, a obec
nými .čísly, o třeti odmocninu a třetí mocn.i.nu, o ~p:13. 'TY Lomených ;.:~gebraic

kých výrazů, apod. Oproti nižším roční.kům j e učivo podstc.:, a~ rozš1. řcn" v
k3.pi,tole o lineárnícli rf'Vnicích a ner-ovrri.eí.ch a ' v kapi,tol~ o funkc Lch, o

Zcela netradičním tématem j sou základy finanční itlatematii<:Y "
Učebnice j e doprovázena obrazovým mater iálem a výsledky J' .

Rozsah : Cca 120 stran . Cena: 23,- Kč s o-

l(uřina a kol.
II . díl: Geometrie .'

o . o .
Představuje shrnut í a. 'doplnění geemetr i ckého učiva po třGbnéh9 j ak pro praXi,
t~~ i pro další s t udium. Z t ohot o hlediska j e učivo t iké diferencov~o j ak
ve výk).adové, t ak i v procví. č ovacf části. Výklad j e j ednoduchý, s r ozu
lnitelný, ná zorný , sleduje odpovědi na základní ot ázky, které si může klást
žák základní školy na konci povinné školní docházky , kterě sě týkaj í geo-

45



metrických vlastnosti světa, v němž žije. Text se zabývá otáZka.1Ů.,_ .. ja\. na,;.
rýsovat určené útvary a jak vypočíta~ potřebné údaje a současně odpovídá
i na otázky ~ypu proč. ·Text . roz~jí.geo~etric~o~ představivost.,Jeno výz
namnou složkou jsou kreeby; : názorné obrázky i průměty těles. ICrOl:ll:· opako
vá.~; ' shrnut i a výkladu nového uč~va obsahuje 'učebnice i difer~~6ovaný

soubor úloh pro 8~statnou práci žáků. Při 'výkladu nejdůlei~t0j ších pojmů
vychás'í zpravidla. z řešení problémů. Pozornost je věnována i apl ikacím ma-

, t~matiky. Při řešení numerickýc~ úloh je počítáno a využitím kalkulátorů.
, . yč;i.vo je členěno do pěti kapitol. '

Rozsah: Cca 80 stran Ceria: '~9,~ Kčs

Molnár ~ GEOMETRIE ;PRO S~

Tato dvoudílná uč~bnice geometrie ~estává

- z 1. části - pLANIMETRIE
- z' 2. části - STERE01ffiTRIE

~!:y~-§~~~:

Je ,zpr'acována pro studenty 1. ročníku gymnáz i.f s doporučením j e j í ,11c vyu ží,tí
- jako doplňkov'é či aJ. ternativní - i na dal šfch typech s tř-edních ~. ~:ol ,
dále k opakování. k matur-i,tě i k přípravě k přijímacím zkouškám rl ~: vY:301::G
školy matem.a.ticko-fyzilcáJ ní.ho , ' t echnického' a pedagogického z amE: řc'1.:~ ,

, Učebnice obsahuje též cvičení a úl.qhy různých typu a je vybaveno vcráz-
ko~rm doprovodem& ' ,
Rozsah: cca 95 stran Cena: 21,- Kčs .

Druhá část:

J 8 určena pro studenty 2. ročníků gymnázií a se stejným dalším v.:i.4ži t i n
jako část první..
Rozsah: cca 95 stran Cena: 21,- , Kčs

=====================:~==============~=============~======~==~=.~======. ,

MATEMATIK.A .- ' FYZIKA - llIFOPJ/iATlKA. ;

~o j e název nového čaaopi~u pro teorii a praxi vyučování mateIDatil~r, fyziky ,
a informatiky na základních a střednfí.ch školách v .caLé <J,SFR.

Ča~pis navatuje na více ne ž dvacetiletou tradici, z~~ženou časopisern . vlJatematika a fyzika ve škol e , j ehož vydávání skončilo v roce 19900 l~ome

~dborných a met odických příspěvků bude časopis uveřejňov ~teritl~ ~

informac e "'Pr o dal~í vzdělávání učitelů, .zprávy o připravovanych akcf.ch
p~o učitele a žáky, přehledné přísp~vky o výuce v zahraničí, nab~~~y.li

t eratury a učebnich psmůcek, včetně programů pro výuku 'podporova.."'1:\ ,'l \......G.e~
t echnikou a výpočetní t echnikou. '

Vydavatelem je Státní pedagogické ' nakladatelství 1/ Praze řve ~poll.tp'r'(~:: i

s pedagogickými ,sekcemi JCMF a JSMF.' .

Př~dbomá cena 1 výtlsku: 9, - Kčs, ročrú předplatné /5 výtisků/ . .. ~. ~ ~(:: s

Adresa redakce~ tř. Svobody 26, 771 46 Olomouc

Přihlášky k odběru časopd.su při jímá : Redakce matemat iky a fyziky SP~'i ,

OstrowlÍ 30, 113 Ol Praha 1.

46


